PIEFEITUll. DE ASSIS

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal 1111Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Munlclpml d• Govemo • AdmlnlstraçAo

' .
r.:1

. ·,

, ,;

· · · :

"'

DECRETO Nº 6. 708, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre a nomeação do Conselho
Municipal de Meio Ambiente- COMDEMA.

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas
atribuições legais e em especial aos dispositivos da Lei nº 4.532, de 23 de Dezembro de
2.004, alterada pela Lei nº 5.371, de 05 de Abril de 201 O, que criou o Conselho Municipal
de Meio Ambiente de Assis,

Considerando que, por meio do Ofício COMDEMA 08/15, foi solicitado à
nomeação dos representantes eleitos para compor o Conselho,

DECRETA:

Art. 1°- Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente -
COMOEMA ASSIS, para o período de 2015 a 2017, os seguintes representantes:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

1- Representantes de Entidade Educacional e ou de Pesquisas do Setor
Público do Poder Legislativo - FEMA I UNESP:

Titulares: Aleicho Agnaldo Sacheti
Ramon Juliano Rodrigues

Suplentes: Sérgio Augusto Moreira Cortez
Dario Abel Palmieri

11- Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Antonio Carlos Leite
Suplente: José Henrique Ciciliato

Ili- Representante da Secretaria da Educação:
Titular: Nelma Viviane de Souza Silva
Suplente: José Roberto Sampaio

IV- Representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente:
Titular: Bruno Moraes da Mota
Suplente: Cledir Mendes Soares

V- Representante da Secretaria Municipal de Agricultura:
Titular: Arthur Rotiroti
Suplente: Fernando Silva de Paula

VI- Representante da Concessionária de Saneamento - SABESP:
Titular: José Ronaldo Piotto
Suplente: Júlio Antônio Paschoalino

Av. Rui BarbOsa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814..000 -Centro - Assis - SP
1

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

' DEASlll
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"

S.Cret•rlll MunlclP91 de Governo • AdmlnlstraçAo

VII- Representante da Empresa de Distribuição de Energia Vale
Paranapanema S.A.:
Titular: Paulo Celso Moreira Barbosa
Suplente: Leoncio de Assis Brito

VIII- Representantes do Instituto Florestal:
Titular: Antonio Carlos Galvão de Melo
Suplente: Eliane Akiko Honda

IX- Representantes da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral CATI:
Titular: Luiz Antônio Pavão
Suplente: Cristiano Geller

X- Representante da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios -
APTA:
Titular: Daercy Maria Monteiro de Rezende Ayroza
Suplente: Ricardo Augusto Dias Kanthack

XI- Representante do Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE:
Titular: Paulo Cesar Alexandrelli
Suplente: Emílio Carlos Prandi

XII- Representante do Escritório da Defesa Agropecuária de Assis:
Titular: Fabiano Fontolan
Suplente: Joseni das Graças Padre

XIII- Representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano de
Assis - COMDURB:
Titular: Osmar Vilas Boas
Suplente: Roberto Ciciliato

XIV- Representante da POLICIA CIVIL:
Titular: Sueli Cardoso Borba Garcia
Suplente: Fernando Gomes da Silva

XV- Representante da Secretaria Municipal Planejamento e Obras
Titular: Celio Rossini
Suplente: Marcelo Carpentieri

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

1- Representante de Associação Comunitária de Moradores do Município:
Titulares: José André dos Santos

Everaldo dos Santos

Suplentes: Reinaldo Anacleto
Pedro Ferreira da Silva

91
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis - SP

}

2

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Munlclpal MProf" Judith de Oliveira Garcez"
SecNt_.. Munlclpill de Governo e AdmlnlstniçAo

11- Representantes de Organizações Não Governamentais - ONGs e ou
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP:

Titulares: Sergio Doná
Aguinaldo Marinho de Godoy
Clodoaldo de Almeida

Suplentes: Márcia Marise Cação Rodrigues
Natalia Tomaz lnacio de Godoy
Ângela Maria Soares Costa

111- Representantes dos Clubes de Serviços - Rotarys Clubes
Titulares: Rosangela Cavallini da Silva

Jesualdo Eduardo de Almeida Junior

Suplentes: Nancy Costa Ribeiro
Durval Salatini

IV- Representantes dos Peq. Produtores Rurais, Sindicato Rural e Sindicato
dos Trabalhadores em Agua, Esgoto e Meio Ambiente do Estado de São
Paulo SINTAEMA:
Titulares: Agápio Furlan

João Haddad Neto
José Carlos da Silveira

Suplentes: Evandro de Carvalho Pires
Joaquim J. Andrade Pereira
Luiz Antonio de Camargo

V- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil OAB:
Titular: Marcelo de Oliveira Aguiar Silva
suplente: Francisco Carbone

VI- Representantes de Associações de Classe e ou Associações Técnicas:
Titulares: Luciano Taveira Barros

Leandro Pepes Cardoso de Almeida

Suplentes: Solange Bongiovanni
Cassio Alfredo Souto Vasconcelos

VII-Representantes de Entidade Educacional e ou Pesquisas da Iniciativa
Privada - UNIESP/UNOPAR/UNINTER:
Titulares: Heber Ricardo da Silva

Ricardo Augusto Spinardi Bueno

Suplentes: Luciana Cavalcante de Assis
Darci José Medeiros Junior

VIII- Representante da COOCASSIS:
Titular: Claudineis de Oliveira
Suplente: Vilma Rodrigues C. Soares

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis -SP
Cf 3

'

DEPARTAMENTO OE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
s.c ......... Municipal de Governo • Admlnlstraçlo

Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de março de 2015.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro - Assis - SP
4